
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /GP-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2024 

 

GIẤY PHÉP KHAI THÁC, SỬ DỤNG NƯỚC MẶT 

Công trình hệ thống cấp nước thị trấn Đình Lập,  

huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn 

  
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21/6/2012;  

Căn cứ Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước;  

Xét hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt tại công 

trình hệ thống cấp nước thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn của 

Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn, nộp trực tuyến ngày 02/01/202. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 

......./BC-STNMT ngày    /02/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn (Địa chỉ: số 

14/10 đường Lê Đại Hành, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng 

Sơn) khai thác, sử dụng nước mặt như sau:           

1. Tên công trình: Hệ thống cấp nước thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập, 

tỉnh Lạng Sơn. 

2. Mục đích khai thác, sử dụng nước: Sản xuất và phân phối nước cho các 

mục đích (cấp nước sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ). 

3. Nguồn nước khai thác, sử dụng: nước mặt sông Kỳ Cùng. 

4. Vị trí công trình khai thác, sử dụng nước: 

- Thôn Pò Háng, xã Bính Xá, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn. 

- Tọa độ vị trí lấy nước (Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

107015’, múi chiếu 30): X (m) = 2395.758;  Y (m) = 489.580. 

5. Chế độ khai thác: 24 giờ/ngày; 365 ngày/năm. 

6. Lượng nước khai thác, sử dụng: 2.000 m3/ngày đêm. 

DỰ THẢO 



2 

 

a) Cấp nước cho sinh hoạt, giáo dục, y tế, quốc phòng: 1.476 m3/ngày 

đêm (trong đó: cấp nước cho sinh hoạt: 1.190 m3/ngày đêm; cấp nước cho giáo 

dục, y tế, quốc phòng: 286 m3/ngày đêm). 

b) Cấp nước cho sản xuất phi nông nghiệp: 154 m3/ngày đêm (trong đó: 

cấp nước cho hành chính, sự nghiệp: 104 m3/ngày đêm; cấp nước cho sản xuất: 

50 m3/ngày đêm). 

c) Cấp nước cho kinh doanh dịch vụ: 370 m3/ngày đêm. 

7. Phương thức khai thác, sử dụng: nước được bơm từ sông Kỳ Cùng đưa 

về trạm xử lý, sau đó được phân phối dẫn vào đường ống cấp nước. 

8. Thời hạn giấy phép: 05 năm . 

Điều 2. Các yêu cầu đối với Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn: 

1. Thực hiện đúng các nội dung quy định tại Điều 1 Giấy phép, nếu có 

thay đổi phải được UBND tỉnh đồng ý bằng văn bản; chấp hành các quy định 

của pháp luật tài nguyên nước và pháp luật liên quan. 

2. Thực hiện giám sát hoạt động khai thác nước mặt theo quy định về 

giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước. 

3. Thiết lập vùng bảo hộ vệ sinh của công trình khai thác theo quy định 

việc xác định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt. 

4. Phòng chống, đảm bảo không gây ô nhiễm và cạn kiệt nguồn nước.  

5. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân hiện đang khai 

thác, sử dụng cùng nguồn nước. 

6. Thực hiện báo cáo định kỳ hằng năm về hoạt động khai thác, sử dụng 

nước gửi UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường Lạng Sơn) theo quy 

định. 

7. Chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên 

nước. Nếu có sự cố bất thường ảnh hưởng xấu tới nguồn nước, môi trường và sự 

ổn định của công trình, Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn có trách 

nhiệm báo cáo kịp thời cho cơ quan cấp phép và các cơ quan chức năng để có 

biện pháp xử lý. 

8. Cung cấp đầy đủ và trung thực thông tin, dữ liệu về hoạt động khai 

thác, sử dụng tài nguyên nước khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền yêu cầu. 

9. Thực hiện nghĩa vụ tài chính trong khai thác, sử dụng tài nguyên nước 

theo quy định của pháp luật.          

Điều 3. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm cập nhật thông tin 

của giấy phép này vào cơ sở dữ liệu thông tin giấy phép tài nguyên dùng chung 

của trung ương và địa phương; theo dõi, giám sát hoạt động khai thác, sử dụng 

nước mặt của công trình này. 

Điều 4. Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn được hưởng các quyền 

lợi hợp pháp theo quy định tại khoản 1 Điều 43 và có trách nhiệm thực hiện các 



3 

 

nghĩa vụ theo quy định tại khoản 2 Điều 43 Luật Tài nguyên nước và quyền lợi 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày 07/01/2024.  

Chậm nhất chín mươi (90) ngày trước khi Giấy phép hết hạn, nếu Công ty 

Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn còn tiếp tục khai thác, sử dụng nước mặt với 

các nội dung quy định tại Điều 1 Giấy phép này thì phải làm thủ tục gia hạn 

Giấy phép theo quy định./. 

 
Nơi nhận:  
- Cục Quản lý tài nguyên nước - BTNMT; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường (03 bản); 

- Cục Thuế tỉnh; 

- UBND huyện Đình Lập; 

- UBND xã Bính Xá, huyện Đình Lập; 

- Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn; 

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH, 

  Trung tâm PVHCC, Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KT (…). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lương Trọng Quỳnh 
 


